
SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20126 CADERNO 5

dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.
ERRATA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 022/2012 

– ELDORADO DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412399

DATA DA PUBLICAÇÃO: 06/07/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 406202
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Eldorado dos Carajás.
ONDE SE LÊ: “DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012”
LEIA-SE: “DATA DA ASSINATURA: 05/07/2012”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
ERRATA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 023/2012 

– GOIANÉSIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412400

DATA DA PUBLICAÇÃO: 06/07/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 406203
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Goianésia do Pará.
ONDE SE LÊ: “DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012”
LEIA-SE: “DATA DA ASSINATURA: 05/07/2012”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412073

PORTARIA: 1687/2012
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57240241/VALDECIR DE SOUZA MONTEIRO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412087

PORTARIA: 1696/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR COLETAS DE DADOS 
E MANUTENÇÃO NA CPD - PLATAFORMA DE COLETA DE DADOS 
HIDROMETEREOLÓGICOS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154441/DIOGO MARQUES OLIVEIRA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
17/08/2012
572146281/JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR (METEREOLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 17/08/2012
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412107

PORTARIA: 1700/2012
Objetivo: REALIZAR A ELABORAÇÃO DO SEMINÁRIO DAS 
UNRE’S.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7648921/ANA RITA LOPES DE MACEDO (ADVOGADO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 29/07/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412272

PORTARIA 1697/2012-GAB/SEMA DE 19 DE 
JULHO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Memorando N° 68748/2012/GEPAF/COGEF/DGFLOR.
R E S O L V E:
Alterar na pORTARIA Nº. 1374/2012-GAB/SEMA de 22/06/2012, 
publicada no DOE nº. 32.184 de 25/06/2012, o período de 
viagem para Baião/PA, que seria de 17/07 a 22/07/2012 para 
07/08 a 12/08/2012, das servidoras SAMIRA DE NAZARÉ SILVA 
COSTA, ocupante do cargo de ENG. FLORESTAL, matricula 
55589536/ 3 e NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de ENG. AGRONOMO, matricula 5889986/ 1.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Julho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412305

PORTARIA: 1695/2012
Objetivo: 1- AO TÉCNICO: PARTICIPAR E APOIAR ATIVIDADES 
DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DA RESEX MARINHA; 
2- AO MOTORISTA: CONDUZIR CARRO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/AJURUTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO/GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
22/07/2012 a 27/07/2012
58992081/ROBERVAL DE JESUS SILVA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412312

PORTARIA Nº. 1698/2012-GAB/SEMA DE 19 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

REINALDO DO NASCIMENTO 
PINTO 26794/1 2011

16/07 A 
14/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411240

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 1/2012

Objeto: A presente licitação na modalidade Concorrência tem 
por objeto a contratação consultoria Técnica de pessoa física 
ou jurídica, para elaboração e execução de inventário fl orestal 
amostral na fl oresta estadual do Iriri, com uma área de 440.493 
hectares localizada no município de Altamira-Pará. O prazo de 
execução dos serviços é de 12 (doze) meses a partir da data de 
publicação do contrato em diário ofi cial do Estado, prorrogáveis 
por igual período, mediante termo aditivo, na forma da lei. 
Entrega do Edital: 20/07/2012
Responsável pelo certame: HILDA OLIVEIRA
Local de Abertura: Rua Boaventura da Silva,1591 
Data da Abertura: 05/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138066430000       339035                 0661000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412130

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo por mais 30(trinta) dias.
Contrato: 8

Exercício: 2012
Contratado: R.A SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: R S Silvestre, Bairro: Jurunas, 1126
CEP. 66033-035 - Belém/PA
Telefone: 9130862440 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411910

Contrato: 122
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Teatro Margarida Schivasappa e Cine Líbero 
Luxardo -Centur, em Belém, neste Estado.
Valor Total: 2,555,927.80
Data Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 20/07/2012 a 20/07/2013
Concorrência Naciona: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: L P ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Duque de Caxias, 744
CEP. 66093-400 - Belém/PATelefone: 9132265316 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412251

PORTARIA: 398/2012
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DA UNIDADE 
DE ASSISTÊNCIA DE ALTA COMPLEXIDADE DE ONCOLOGIA-
UNACOM, NO MUNICÍPIO DE TUCURUI/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/342117 DE 
16/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (GERENTE DE 
FISCALIZAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 
24/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411859

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/07/2012
Vigência: 07/08/2012 a 06/10/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pela difi culdade 
na logística e estabelecimento da obra, em função do local ser 
isolado e de difícil acesso.
Contrato: 31-011
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781135015380000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Complemento: Passagem Miracy.
Email: demetrio@cabanoengenharia.com.br
Telefone: 9132339476 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411871

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 16/01/2012
Vigência: 16/01/2012 a 14/04/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelas condições 
climáticas invernosas (chuvas intensas) impedirem a conclusão 
os serviços de construção de duas rampas em concreto armado 
na margem direita e esquerda do Rio Piría, no município de 
Viseu.
Contrato: 102-010


